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Încheiat azi, 28.10.2024, ora 1000, la sediul Consiliului Local Spineni în ședința 
privind ceremonia de constituire a Consiliului Local Spineni. 

Ședința este publică, convocată prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 
539/24.10.2024. 

Secretarul General al UAT Spineni, prezintă persoanele ce compun prezidiul 
ședinței d-na Păloiu Laura și dl. Rădoi Theodor și efectuează prezența consilierilor 
declarați aleși ale căror mandate au fost validate, invitați la ședință prin semnarea 
convocatorului. 

Ședința este deschisă de d-na Păloiu Laura Reprezentant al Prefectului Județului Olt 
desemnat prin Ordinul nr.  539/24.10.2024. 

Acesta prezintă : 

- numărul de consilieri locali aleși este de 9 la nivelul UAT Spineni, județul Olt, 
- numărul consilierilor aleși prezenți la ceremonie:   9, 
-numărul consilierilor aleși care sunt absenți la ceremonie   0 , 
- numărul invitaților prezenți la ceremonie __________. 

     Având în vedere încheierea nr. 1551/22.10.2024, pronunțate de Judecătoria Slatina 
se constată îndeplinite condițiilor art.116 alin(1) din OUG nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare în sensul validării unui număr natural strict mai mare decât 
jumătate din numărul membrilor consiliului local, acesta fiind de 9, așa cum a fost 
stabilit potrivit art.112/171 din OUG nr.57/2019, cu modificările și completările 
ulterioare. 

În conformitate cu prevederile art. 116 alin(4) din OUG nr.57/2019, cu modificările 
și completările ulterioare, lucrările ședinței de constituire sunt conduse de cel mai în 
vârstă consilier local al cărui mandat a fost validat, ajutat de doi dintre cei mai tineri 
consilieri locali ale căror mandate au fost validate. 

Din datele puse la dispoziție de către Secretarul General al UAT Spineni, cel mai în 
vârstă consilier ales este Dl. Lambă Gheorghe, născut la data de 09.04.1963, iar cei mai 
tineri consilieri aleși sunt Dl. Voiculeț Nicușor, născut la data de 24.05.1979 și Dl. Pătru 
Nicolae, născut la data de 29.05.1972 . 

Acestea fiind spuse, Dl. Lamba Gheorghe, președinte de vârstă, este invitat să preia 
conducerea ședinței. 

Președintele de vârstă roagă pe Secretarul General al UAT Spineni să prezinte 
încheierile pronunțate de Judecătoria Slatina prin care sunt validate mandatele 
consilierilor locali , declarați aleși,  

Președintele de vârstă supune votului proiectul ordinii de zi: 

I. Depunerea jurământului de către consilierii locali declarați aleși, ale căror mandate 
au fost validate de Judecătoria Slatina. 

II. Depunerea jurământului de către Primarul Comunei Spinei, dl. Sărpău Dănuț, 
declarat ales, al cărui mandat a fost validat de Judecătoria Slatina. 

 



În continuare, se trece la primul punct al ordinii de zi: 

I.  Președintele de vârstă, invită, în ordine alfabetică, consilierii locali declarați aleși 
și validați conform încheierilor Judecătoriei Slatina să depună jurământul potrivit 
art.117 alin.1 din din OUG nr.57/2019. 

Aceștia se prezintă pe rând, în fața mesei special amenajate pe care se află un 
exemplar din Constituția României și Biblia. 

Fiecare va pune mâna stângă pe Constituție cât și pe Biblie și va da citire 
jurământului de credință, după care va semna jurământul imprimat pe un formular 
special, în două exemplare. 

Secretarul General al UAT Spineni va înmâna consilierului un exemplar al 
jurământului, cel de al doilea exemplar urmând a fi păstrat în Dosarul de Constituire al 
Consiliului Local Spineni. 

Se trece la punctul II al ordinii de zi: 

II. Președintele de vârstă prezintă rezultatul validării alegerii primarului și invită pe 
unul dintre cei mai tineri consilieri care îl asistă, în persoana dl. Voiculeț Nicușor, să 
citească încheierea Judecătoriei Slatina. 

În continuare, acesta îl invită pe dl Sărpău Dănuț, în calitate de Primar ales al 
Comunei Spineni, să citească jurământul de credință. Domnul Sărpău Dănuț semnează 
jurământul de credință, în două exemplare, imprimate pe un formular special. 

Secretarul General al UAT Spineni va înmâna primarului un exemplar al 
jurământului de credință, cel de al doilea exemplar urmând a fi păstrat în dosarul de 
ședință. 

Secretarul General al UAT Spineni prezintă: 

-  numărul membrilor consiliului local Spineni așa cum a fost stabilit prin Ordin al 
Prefectului Județului Olt, potrivit art.112/171 din OUG nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare : 

- numărul consilierilor locali validați de Judecătoria  Slatina:    9, 
-numărul consilierilor prezenți la ședință   9, 
- numărul consilierilor care au depus jurământul de credință:   9, 
-numărul consilierilor validați care au refuzat depunerea jurământului de credință  0, 
- numărul consilierilor aleși  care absentează motivat la ședință, conform art.116 

alin.(8) din Codul Administrativ:   0, 
-numărul consilierilor aleși care absentează nemotivat la ședință   0, 
 
Secretarul General al UAT Spineni aduce la cunoștință primarului și consilierilor 

locali reglementările din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 

transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de 

afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare 
precum și cele din OUG nr. 57/2019 referitoare la conflictul de interese și regimul 
incompatibilităților aleșilor locali. 

Președintele de vârstă declară închisă ședința. 
 
PREȘEDINTE DE VÂRSTĂ,                      SECRETAR GENERAL UAT 

    LAMBA GHEORGHE                       PREDOANA CONSTANTIN GABRIEL 


